ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẠCH THÔNG

Số:          /UBND-HKL

V/v thực hiện một số nội dung

Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương

trình MTQG phát triển KT-XH

 vùng đồng bào DTTS&MN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Thông, ngày     tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông;

- Hạt Kiểm lâm Khu dự trữ thiên nhiên Kim Hỷ;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

  Thực hiện Quyết định số 898/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc giao nhiệm vụ cho Ủy ban nhân dân các huyện xây dựng dự án về

trợ cấp gạo thực hiện bảo vệ và phát triển rừng thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3,

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Công văn số

8432/UBND-NNTNMT ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về tập trung đẩy mạnh

thực hiện một số nội dung Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 2 - Dự án 3 và Tiểu dự án 3 -

Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN;

Công văn số 3103/SNN-KHTC ngày 18/12/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT

tỉnh Bắc Kạn về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện một số nội dung Tiểu dự án 1 -

Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN

và Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã khu vực I, II, III, các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

  1. Về xây dựng dự án trợ cấp gạo (tại các xã khu vực II, III) thực hiện

bảo vệ và phát triển rừng thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3, Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030

  - UBND các xã tổ chức rà soát, tổng hợp danh sách Hộ gia đình đồng bào dân

tộc thiểu số, hộ gia đình, người Kinh nghèo có tham gia bảo vệ rừng, khoanh nuôi

xúc tiến tái sinh có trồng bổ sung, trồng rừng phòng hộ, trồng rừng sản xuất và

phát triển lâm sản ngoài gỗ trên diện tích đất lâm nghiệp được giao thuộc đối tượng

được trợ cấp gạo theo quy định tại khoản 3, Điều 22, Thông tư số 12/2022/TT-

BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT; chi tiết tại mục IV, tiểu mục 6 Hướng

dẫn số 2478/HD-SNN ngày 05/10/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn.

2

(Gửi kèm mẫu biểu tổng hợp số 01, 02, 03, 04)

- Giao Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và

PTNT và UBND các xã xây dựng dự án trợ cấp gạo trên địa bàn huyện trình Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, thời gian thực hiện từ năm 2024.

Lưu ý: Việc trợ cấp gạo chỉ được thực hiện khi hộ gia đình bắt đầu thực hiện

các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng và phải được lập hồ sơ theo Mẫu số 03,

Mẫu số 04 . Danh sách các hộ, số nhân khẩu thuộc diện được trợ cấp gạo bảo vệ và

phát triển rừng của các xã được thông báo công khai tại thôn, bản, có sự tham gia

giám sát của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân và được UBND xã thống

kê, xác lập, được UBND huyện phê duyệt, không để hiện tượng tiêu cực, lợi dụng

gây thất thoát, lãng phí và phiền hà xảy ra.

2. Đối với nội dung “Hỗ trợ khoanh nuôi tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung”

- UBND các xã Triển khai đến từng thôn, bản để các hộ gia đình, chủ rừng

thực hiện đăng ký và tổng hợp danh sách diện tích rừng tự nhiên thuộc đối tượng

khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng rừng bổ sung theo quy định tại Điều

5 Thông tư số 29/2018/TT-BNNPNT và khoản 7 Điều 1 Thông tư số 17/2022/TT-

BNNPTNT của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp & PTNT quy định về các biện pháp

lâm sinh (trừ phân khu bảo vệ nghiêm ngặt của rừng đặc dụng), chi tiết tại mục IV,

tiểu mục 3 Hướng dẫn số 2478/HD-SNN ngày 05/10/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT tỉnh Bắc Kạn.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn rà soát danh

sách và tổ chức kiểm tra thực địa toàn bộ diện tích do các hộ gia đình, chủ rừng

đăng ký đảm bảo đúng đối tượng theo quy định tại Điều 5 Thông tư số

29/2018/TT-BNNPNT và khoản 7 Điều 1 Thông tư số 17/2022/TT-BNNPTNT để

triển khai thực hiện trong năm 2024.

3. Hỗ trợ trồng rừng sản xuất bằng loài cây lấy gỗ, cây lâm sản ngoài gỗ

- UBND các xã triển khai đến từng thôn, bản để các hộ gia đình, chủ rừng

thực hiện đăng ký và tổng hợp danh sách diện tích rừng thuộc đối tượng hỗ trợ

trồng rừng sản xuất quy định tại Điều 11 Thông tư số 29/2018/TT-BNNPNT của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp & PTNT quy định về các biện pháp lâm sinh.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn rà soát danh

sách và tổ chức kiểm tra thực địa toàn bộ diện tích do các hộ gia đình, chủ rừng

đăng ký đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

4. Hỗ trợ trồng rừng phòng hộ

- UBND các xã triển khai đến từng thôn, bản để các hộ gia đình, chủ rừng

thực hiện đăng ký và tổng hợp danh sách diện tích rừng thuộc đối tượng hỗ trợ

trồng rừng sản xuất quy định tại Điều 10 Thông tư số 29/2018/TT-BNNPNT và

3

khoản 17 Điều 1 Thông tư số 17/2022/TT-BNNPTNT ngày 27/10/2022 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn rà soát danh

sách và tổ chức kiểm tra thực địa toàn bộ diện tích do các hộ gia đình, chủ rừng

đăng ký đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

Lưu ý: Tại biểu 05, 06 mục "1. Tên dự án:…" đề nghị các xã, thị trấn khu

vực I thay tên Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021-2025, bằng

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025.

(Gửi kèm mẫu biểu tổng hợp số 05, 06)

5. Hạt kiểm lâm huyện, Hạt Kiểm lâm Khu dự trữ thiên nhiên Kim Hỷ

Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa bàn phối hợp với bộ phận chuyên môn của

các xã  triển khai có hiệu quả nội dung nêu trên và tham mưu cho UBND xã (chủ

đầu tư) thực hiện các nội dung hỗ trợ theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

6. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Thẩm định và trình phê duyệt báo cáo thuyết minh thiết kế kỹ thuật, dự toán

của UBND các xã (chủ đầu tư) đối với các hạng mục nêu trên.

7. Thời gian gửi danh sách tổng hợp

UBND các xã, thị trấn gửi danh sách tổng hợp các đối tượng trợ cấp gạo và

danh sách đăng ký diện tích hỗ trợ khoanh nuôi tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung,

hỗ trợ trồng rừng sản xuất, trồng rừng phòng hộ về UBND huyện qua Hạt Kiểm

lâm huyện trước ngày 25/01/2024 để tổng hợp.

Với nội dung trên, UBND huyện Bạch Thông yêu cầu các cơ quan, đơn vị

liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND huyện (b/cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Kiệm

		2024-01-11T11:31:16+0700

		2024-01-11T11:32:37+0700